



**SUBGRUPUL DE LUCRU 1.5 „Intervenții sectoriale (măsurile de piață)”
(intervenții în domeniul apicol)**

23 noiembrie 2021

MINUTĂ

În data de 23 noiembrie 2021 s-a desfășurat, în sistem videoconferință prin intermediul Zoom, reuniunea subgrupului de lucru *Intervenții în domeniul apicol finanțate din Pilonul II PAC*, referitor la consultarea membrilor subgrupului de lucru privind drafturile intervențiilor propuse prin Planul Național Strategic (PNS) 2023-2027.

Reuniunea a fost parte din seria consultărilor cu privire la primele drafturi ale intervențiilor propuse prin PNS pentru perioada 2023-2027 atât pentru Pilonul I - plăți directe și intervenții sectoriale, cât și pentru Pilonul II - dezvoltare rurală.

Astfel, procesul de consultare se adresează celor 12 subgrupuri de lucru în care sunt reuniți peste 160 de parteneri economici și sociali pentru consultarea tuturor intervențiilor care vor fi incluse în PNS.

Reuniunea grupului de lucru a fost coordonată de domnul Secretar de Stat Marius MICU, cu participarea doamnei director general a DGDR AM PNDR Daniela Elena Rebega și a doamnei director a Direcției de Zootehnie Maria TOMA.

În deschiderea reuniunii, domnul **Secretar de Stat Marius MICU** a formulat câteva precizări cu caracter general privind draft-urile intervențiilor care au făcut subiectul reuniunii:

- S-au constituit 12 grupuri de lucru, iar până la data desfășurării acestei reuniuni, au avut loc 17 întâlniri;
- În urma consultărilor, se vor prelua propunerile formulate pe fiecare sector în parte;
- Ulterior preluării propunerilor, se vor organiza consultări în dezbateri publice, într-un cadru larg, astfel încât și alte organizații din domeniu să își aducă contribuția;
- S-au înscris pentru participare la consultări un număr de 160 de organizații - fermieri, organizații din sectoarele reprezentative, precum cei din domeniul zootehnic, sectorul vegetal, dar și reprezentanți ai altor instituții ale statului care participă la elaborarea PNS. S-a menționat faptul că la data constituirii grupurilor, în vara anului 2019, nu toate asociațiile au transmis solicitări de participare, iar unele s-au constituit ulterior.
- Consultările au început la data de 3 noiembrie 2021, fiind organizate 1-2 subgrupuri de lucru în fiecare zi lucrătoare;
- Pentru măsurile din sectorul apicol, pentru noua perioadă de programare 2023-2027 se va aloca suma de 30.408.150 EURO.

- Organizațiile participante la consultări vor primi documentele aferente până la data de 24 noiembrie 2021, însoțite de un chestionar, în format electronic, care va conține și o rubrică de propuneri/observații;
- Regulamentul privind Planurile Strategice, nu este finalizat, săptămâna aceasta se supune votului în Parlamentul European, după care se vor aproba regulamentele delegate până la data de 10 decembrie 2021, ceea ce va permite posibilitatea de a avea o imagine exactă asupra PAC și implicit asupra PNS și implementării acestuia;
- După transmiterea către Comisia Europeană (CE) a primului draft PNS rezultat în urma consultărilor, vor fi demarate consultările cu CE, urmând ca versiunea finală a PNS să fie transmisă Comisiei, estimativ, în luna mai-iunie 2022;
- Până la finalul anului 2022, se va transpune în legislația națională cadrul legal privind implementarea PNS, implementarea efectivă a acestuia urmând să înceapă în luna ianuarie a anului 2023;

Din cele 8 tipuri de intervenții propuse prin Regulament, România a propus pentru sectorul apicol, **5 tipuri de intervenții:**

1. Asistență tehnică pentru apicultori și organizațiile de apicultori;
 2. Combaterea agresorilor și a bolilor specifice stupilor, în special a varoozei;
 3. Raționalizarea transumanței/stupăritului pastoral;
 4. Măsuri de siguranță pentru repopularea șeptelului apicol din Uniune;
 5. Îmbunătățirea calității produselor în vederea unei mai bune valorificări a produselor pe piață.
- S-a precizat faptul că bugetul PNS este de 15,9 mld. euro, subliniindu-se faptul că suma stabilită nu poate suferi modificări.

Domnul Secretar de Stat Marius MICU a dat cuvântul doamnei director Maria Toma pentru a propunerile privind sprijinul destinat sectorului apicol.

Doamna director Maria Toma, luând cuvântul, a precizat următoarele:

- Conform propunerii de regulament privind Planurile Strategice, intervențiile aferente măsurilor sectoriale, respectiv cele aferente sectorului apicol din PNS rămân aceleași;
- Alocarea financiară se bazează pe aceleași principii;
- Se va demara negocierea unui nou Program Național Apicol (al VI-lea);
- Elementele financiare se mențin;
- Contribuția va fi reprezentată de: 50% fonduri FEAGA și 50% din bugetul de stat;
- Exercițiul financiar al PNA se derulează pe o perioadă de 3 ani;
- Se va negocia, în parte, fiecare intervenție;
- APIA va acorda sprijin în pregătirea PNA.

În continuare, doamna **Director General Daniela Rebeca** a dat cuvântul participanților.

Domnul Aurel Badiu, Academia de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu Șişești” - ASAS, a formulat câteva observații cu privire la măsura de intervenție *Combaterea agresorilor și a bolilor specifice stupilor, în special a varoozei*, în sensul introducerii unei alte boli - ***nosema (nosemoza albinelor)***.

De asemenea, s-a mai formulat o observație cu privire la tabelul cu culturile, unde una dintre linii reprezintă suprafața ocupată cu soia. În ceea ce privește soia, s-a menționat faptul că aceasta este *cleistogamă* și nu poate fi polenizată de albine, prin urmare trebuie eliminată, iar în viitor va fi necesară introducerea în tabel a altor plante melifere care pot fi polenizate de albine.

S-a propus ca applicantul, în zona din care provine, să insereze principalele plante melifere și suprafețele ocupate, în medie anual, pentru a avea o imagine a ariei apicole.



În privința măsurii referitoare la "*Raționalizarea transhumanței/stupăritului pastoral*", respectiv sintagma "cutiile noi vor fi înlocuite cu cutiile vechi" s-a ridicat problema posibilității ca acestea să devină adăpost pentru stupii care roiesc.

Domnul Badiu, a mai adresat și o întrebare referitoare la posibilitatea menționării unei condiții de eligibilitate pentru cei care prezintă în proiect exploatarea rasei locale *apis mellifera carpatica* și a subraselor, care din toate punctele de vedere sunt mai adaptabile la condițiile de mediu din România. Domnia sa a subliniat faptul că ASAS nu se opune liberei circulații a materialului genetic în Europa, adăugând faptul că flora a evoluat în paralel cu albina, iar utilizarea unei rase locale productive este preferabilă, întrucât este mai adaptabilă la flora meliferă și la condițiile de mediu.

În privința *Măsurii de siguranță pentru repopularea șeptelului apicol din Uniune*, se constată că se pot achiziționa diverse *materiale* pentru multiplicarea albinelor, însă nu se regăsește o mențiune explicită cu privire la achiziționarea de mătcă. S-a arătat că prin achiziționarea de mătcă necontrolabile și relativ libere ne putem trezi cu o albină hibrid extrem de periculoasă. Ar trebui menționate speciile sau subspeciile de albine care se pot achiziționa în contextul acțiunii de repopulare.

Referitor la măsura privind *îmbunătățirea calității produselor în vederea unei mai bune valorificări a produselor pe piață*, domnia sa consideră că la condițiile de eligibilitate - cel care oferă analiza studiilor - ar trebui să fie preferate analizele pentru reziduurile de pesticide. MADR ar trebui să finanțeze crearea unui laborator de analiză a mierii, întrucât nu există. S-a menționat că în momentul în care s-a dorit stabilirea impactului *neonicotinoidelor*, nu s-a identificat în România o astfel de entitate.

De asemenea, referitor la măsura privitoare la plantarea între rândurile de pomi, ar trebui încurajate în mod explicit culturile de plante care au efect repelent împotriva atacurilor de nosema.

Doamna director Maria TOMA a precizat referitor la *apis mellifera carpatica*, următoarele:

- A fost menționat faptul că MADR nu s-a axat pe promovarea unei anumite rase, ex: *apis mellifera carpatica*;
- Au fost introduse condiții de eligibilitate prin care mătcile să fie achiziționate dintr-o anumită stupină de elită care deține familii de albine din rasa *apis mellifera carpatica*, iar aceste condiții conduc indirect la promovarea acestei rase autohtone;
- Programul Național Apicol a fost construit împreună cu reprezentanții asociațiilor de crescători de albine, și prin urmare răspunde cerințelor acestora;
- S-a urmărit ca în privința analizelor pentru identificarea reziduurilor de pesticide din compoziția mierii - apicultorii să învețe să controleze calitatea mierii. Analizele sunt foarte costisitoare, acestea fiind obligatorii pentru export; Pentru punerea pe piața internă, se dă posibilitatea verificării calității mierii. Programul se îndreaptă strict către apicultori;
- A fost salutată și încurajată propunerea referitoare la înființarea unui laborator care să controleze reziduurile de pesticide, însă se consideră oportună ca finanțarea unui asemenea laborator să se facă din alte fonduri.

În replică, **domnul Aurel Badiu** a subliniat necesitatea finanțării unui asemenea laborator arătând că dacă subvenția s-ar acorda Institutului de cercetare-dezvoltare pentru apicultură - sumele ar

ajunge la organizațiile profesionale, care si-ar crea propria entitate de analiză a mierii, inclusiv a pesticidelor sau a reziduurilor de pesticide.

Domnul Valeriu Tabără, Academia de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu Șişești” - ASAS, a subliniat importanța creșterii competitivității și eficienței sectorului apicol prin corelarea măsurilor cu cele din sectorul agricol.

De asemenea a punctat importanța omologării anumitor rase și subrase de albine și nu numai, cu elemente de distincție clară.

Doamna Maria Toma, Director Direcția Zootehnie, a subliniat importanța contribuției și a colaborării dintre cele două instituții și a asigurat că propunerile vor fi analizate și preluate, după caz.

Domnul Constantin Dobrescu, Federația Asociațiilor Apicole din România - ROMAPIS, a punctat importanța Programului Național Apicol, fiind considerată această versiune a măsurilor sectoriale privind sectorul apicol o evoluție a rezultatului unei strânse colaborări între asociațiile apicole și MADR.

Au fost reiterate câteva considerații generale despre sectorul apicol, precum bolile albinelor ex: nosemoza, pentru care există tratament, iar achiziționarea acestuia este eligibilă prin PNA, dar și problematica analizelor de calitate obligatorii pentru a pune pe piață produsele apicole.

Domnul Valeriu Tabără, a adus în discuție capacitatea unor specii hibride de a produce miere și precum și cantitatea de miere care poate fi produsă, în funcție de potențialul acestor specii de auto fertilitate.

De asemenea, a fost subliniată necesitatea existenței unui laborator autorizat internațional care să identifice și să compare datele speciilor și comportamentul acestora de la nivel național cu cel de la nivelul Uniunii Europene.

Doamna Maria Toma, a subliniat importanța colaborării fructuoase între MADR, APIA și producători, care a condus la accesarea optimă a bugetului alocat prin PNA.

Domnul Constantin Dobrescu, Federația Asociațiilor Apicole din România - ROMAPIS, a punctat de asemenea importanța ecoschemelor și a precizat că va transmite un document de poziție comun care va include organizațiile de mediu și fermierii mici, care solicită ca polenizatorii și biodiversitatea să aibă o mai bună reprezentare în PNS, prin ecoscheme dedicate polenizatorilor precum și existența unei modalități de evaluare a efectului acestor intervenții prin intermediul albinelor.

Referitor la perdelele forestiere multifuncționale, a fost salutăată și încurajată inițiativa ASAS, având un real rol în încurajarea biodiversității, astfel declarând deschis sprijinul și contribuția producătorilor.

Domnul Secretar de Stat Marius Micu, a sugerat importanța suportului și contribuției transmise pe parcursul tuturor grupurilor de lucru, de către Academia de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu Șişești” - ASAS.

În încheierea discuțiilor din cadrul subgrupului de lucru, domnul Secretar de Stat Marius Micu, împreună cu doamna Director General au adresat mulțumiri participanților pentru implicare



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE
RURALĂ - AUTORITATEA DE
MANAGEMENT PENTRU PNDR
Bd. Carol I nr 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

subliniind încă o dată faptul că, până la finalul zilei de 23 noiembrie a.c. vor fi transmise toate materialele prezentate și discutate.

De asemenea, s-a precizat faptul că pentru completarea chestionarelor în care pot, inclusiv, formula noi propuneri, membrii SGL au la dispoziție un termen de 7 zile, acestea fiind analizate cu atenție și vor putea fi preluate propunerile ce nu exced elementele aferente propunerii de Regulamentul pentru Planurile Strategice.

Elena-Daniela REBECA

Director General

